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1 Johdanto 

Opinnäytetyöni aihe on syntetisaattoreiden äänisuunnittelu heavymusiikkiyhtyeelle. 

Työni on luonteeltaan tuotteellinen opinnäytetyö, jonka lopputuotoksena on Woom-

yhtyeen Long Live The Machine -kappale. Pohdin työssäni pääosin syntetisaattorien 

äänisuunnitteluun liittyviä tekijöitä. Käyn läpi tarkoin eri soundivalintojen tekoa pohtien 

minkälaiset soundit toimivat parhaiten heavymusiikin henkeä kunnioittaen kuitenkin 

omaten oman selkeän persoonansa? Työprosessin läpikäynnin (luku 5) jälkeen pohdin 

lopputulosta ja työn aikana saatuja oivalluksia (luku 6). Työ sisältää linkit soiviin 

ääniesimerkkeihin kappaleeseen tehdyistä soundeista, kuten myös lopullisesta 

tuotoksesta.  

 

Tässä työssä äänisuunnittelu tarkoittaa syntetisaattorien soundien muokkaamista. 

Puhuttaessa äänisuunnittelusta tarkoitetaan pääasiallisesti soittimen soundin 

muokkaamiseen liittyviä asetuksia. Vähemmälle osalle tässä tapauksessa jää 

äänenkäsittelytyökalujen kuten EQ:n ja kompressorin käyttö. Käyn myös läpi minkälaisia 

haasteita heavymusiikki genrenä asettaa syntetisaattorien äänisuunnittelulle.  

 

Työ sisältää lyhyen historiikin syntetisaattoreiden käytöstä heavymusiikissa (luku 2) sekä 

peruskäsitteistön liittyen syntetisaattorisoundien tekemiseen. Näihin käsitteisiin kuuluvat 

yleisimmät syntetisaattoreista löytyvät osiot, sekä niiden muokkaamiseen liittyvä 

sanasto. Opinnäytetyöni oletuksena kuitenkin on, että lukijalla on olemassa käsitys 

musiikin tuottamiseen liittyvästä perussanastosta. Työn lopussa pohdin oman taiteellisen 

tuotokseni syntetisaattorien äänisuunnittelun onnistumista osana syntetisaattoreita 

käyttävän heavymusiikin jatkumoa.  
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2 Long Live The Machine -kappaleen keskeiset piirteet 

Ennen kuin siirrymme syntetisaattorien käyttöön heavymusiikissa, on hyvä käydä läpi 

Long Live The Machine -kappaleen keskeisiä piirteitä. On nimittäin vaikeaa arvioida työn 

onnistumista, jos emme tiedä mitä oikeastaan edes tavoitellaan! Woom-yhtye on 

yleisimmillään kategoriassaan heavymusiikkia, mutta mitä heavymusiikki oikeastaan on? 

Havainnollistetaan asiaa yhdellä monista alagenrekuvaajista (Quora 2014).  

 

Kuvio 1 . Heavymusiikin alagenre kaavio 

Heavymusiikin alagenrejä on aivan tolkuton määrä. Kyseinen kuvaaja ei edes mielestäni 

kuvaa kaikkia erilaisia alagenrejä mitä on olemassa! Onkin syytä löytää yksi yhdistävä 
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tekijä, joka yhdistää mahdollisimman montaa näistä alagenreistä. Heavymusiikki on 

pääosin synkkäsävyistä kitaravoittoista musiikkia, jonka yhdistävänä tekijänä on särölle 

ajettu kitarasoundi ja agressiivinen ilmaisu. Yleensä heavymusiikin alagenreä määrittää 

jokin variaatio tästä määritelmästä. Death-metallin kitarasärö on erilaista kuin stoner-

heavyn kitarasärö ja power metallin poljento on erilaista kuin doom-metallin poljento.   

Mihin näistä lokeroista Long Live The Machine -kappale ja sitä esittävä Woom-yhtye 

menevät? Minulle musiikin tuottajana yhtyeen asettaminen genrelokeroon tuottaa 

päänvaivaa, mutta yritän. Syntetisaattorit soittimena tässä tapauksessa asettavat 

yhtyettä osiltaan hieman industrial-heavyn lokeroon, sillä kappaleen syntetisaattorit 

käyttäytyvät useasti konemusiikin maailmasta tutuilla tavoilla. Industrial heavysta 

poiketen rumpusoundit ovat kuitenkin paljon luonnonmukaisemmat kuin kyseisessä 

genressä. Kappaleella yritetään saavuttaa mahtipontisuutta, jota kuullaan mm. power 

metallin ja progressiivisen metallin maailmassa. Kutsuttakoon Woom-yhtyeen musiikkia 

vaikka teatraaliseksi industrial-heavymusiikiksi! Long Live The Machine -kappaleen on 

tarkoitus maalata kuuntelijalle kuva tulevaisuudesta, jossa koneet ovat ottaneet mystisen 

vallankäytön roolin.   

 

3 Syntetisaattorien käytön lyhyt historia heavymusiikissa 

On hankalaa vetää rajaa siihen, mihin raskaampi rock loppuu ja mistä heavymusiikki 

alkaa. Heavymusiikki nähdäänkin terminä tässä luvussa hieman löyhempänä kuin mitä 

olemme tottuneet mieltämään nykypäivänä. Tässä luvussa ei ole kyse kattavasta 

heavymusiikin historiikista, vaan lähinnä esimerkeistä, jotka itse koen merkittäviksi juuri 

oman työni kannalta.  

 

3.1 Varhainen heavysyntetisaattorien historia 

Vielä ennen 1970-lukua syntetisaattoreiden kuuleminen nauhoitetussa musiikissa oli 

harvinaista. Tälle syynä on syntetisaattorien heikko saatavuus ja kallis hinta. 

Varhaisimpina merkittävinä pioneereina syntetisaattorien käytöstä bändimusiikissa 

mainittakoon esimerkiksi Joe Meekin 1960 julkaistu albumi I Hear A New World, sekä 

Tornados-yhtyeen 1962 julkaistu Telstar-kappale. Kappaleissa kuten Tornados-yhtyeen 
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Telstar tai Joe Meekin Orbit Around The Moon on kuultavissa analogisyntetisaattoreita 

edeltävä Clavioline-soitin (Reid 2007).  

 

Yksi askel lähemmäs nykypäivää ja heavymusiikkia on esimerkiksi The Who -yhtyeen 

käyttämät sekvenssit Baba O’Riley -kappaleessa. Yhtyeen kitaristi Pete Townshend 

käytti kappaleessa Lowrey TBO-1 -urkua ja sen ”marimba-asetusta”, josta tulee 

arpeggioidun syntetisaattorin omaisesti käyttäytyvä soundi. The Who -yhtye käytti myös 

jatkossa paljon kosketinsoittimia musiikissaan, ja yhtye onkin yksi pioneereista mitä tulee 

koskettimien käyttöön raskaammassa musiikissa.  (Sigman 2010) 

 

Progressiivisen rockin vaikutus heavygenren syntetisaattoreihin on myös erittäin 

merkittävä. Emerson, Lake and Palmerin Keith Emersonilta Tarkus-levyllä on kuultavissa 

jo tiluttamisen1 makua, josta monet progressiivisen heavyn kosketinsoittajat vain 

haaveksivat. Huomioitavaa kyseisessä albumissa on selkeää lead-instrumentin roolia 

ottavat kosketinsoittimet ja analogisyntetisaattorit, jotka soittivat myös jo mielestäni 

heavya muistuttavia riffejä. Tämä on huomionarvoista, koska Tarkus julkaistiin vain vuosi 

ensimmäiseksi heavyalbumiksi mielletyn Black Sabbathin Paranoid-albumin jälkeen 

1971. Tämä tekee Tarkuksesta oman tutkimukseni mukaan ensimmäisen 

heavymusiikillisia elementtejä omaavan analogisyntetisaattoreita sisältävän albumin!  

 

1976 julkaistulla Rainbow-yhtyeen Rising-albumilla on jo selkeästi kuultavissa 

analogisyntetisaattoreiden käyttöä siinä kontekstissa minkä yleisimmin ihmiset mieltävät 

heavymusiikiksi. Raskaat kitarariffit ovat edelleenkin selkeästi pääroolia näyttelevässä 

osassa, mutta tunnelmaa luovat analogisyntetisaattorit ovat jo selkeästi kuultavilla 

esimerkiksi heti Tarot Woman -kappaleen Minimoogilla soitetussa soolossa. (Makowski 

2014) Huomioitavaa on, että tässä vaiheessa Minimoogin julkaisun myötä 

syntetisaattorien saatavuus parani huomattavasti. Verrattuna valtavan kokoisiin Moogin 

modulaarisyntetisaattoreihin Minimoog oli nimensä mukaan pienempi ja halvempi. Tämä 

teki siitä muusikolle ystävällisemmän vaihtoehdon.  

 

1986 julkaistussa Iron Maidenin Somewhere In Time -albumissa on myös kuultavissa 

syntetisaattorien käyttöä.  Poiketen esimerkiksi Rainbow-yhtyeestä syntetisaattorit ovat 

pääasiallisesti pelkästään kitaroita tukevassa roolissa, eivätkä ottaneet lead-

instrumentin roolia. Juuri Iron Maidenin syntikoiden käyttö viesti mielestäni asenteiden 

                                                 

1 Nopeaa virtuoosimaista soittoa 
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muutoksesta syntetisaattoreita kohtaan heavymusiikissa. Iron Maidenin Bruce 

Dickinsonkin kun oli letkauttanut aiemmin ”you can´t play heavy metal with 

synthesizers”(Feuerman 1985). Suurin osa heavymusiikin syntetisaattoreista kuultiin 

tällöin lähinnä progressiivisen heavyn alkuvaiheilla. 

 

Huomion arvoista tässä kohtaa on, että syntetisaattorit olivat 80-luvulla jo hyvin yleisiä ja 

erittäin isossa roolissa mainstream-musiikissa. Miksi kosketinsoitinten määrä ei siis 

noussut heavymusiikissa samaa tahtia kuin muussa musiikissa? Arvelisin tämän 

johtuvan kahdesta eri asiasta. Yksi oli se, että heavymusiikin ei todennäköisesti haluttu 

kuulostavan populaarimusiikilta. Tarjolla olevat yleisimmät syntetisaattorit eivät 

myöskään olleet soundiltaan kovin heavymusiikin piirteitä imartelevia. Esimerkiksi 

kovasti yleistyneet aaltomuotomodulaatioon (FM) perustuvat syntetisaattorit olivat 

soundiltaan erittäin kaukana kitaran luomasta agressiivisesta äänivallista.  

 

 

 

3.2 90-luku ja rompler-syntikoiden yleistyminen  

90-luvulla syntetisaattorien käyttö heavymusiikissa koki murroksen samplepohjaisten 

syntetisaattoreiden eli romplereiden yleistyessä. Romplerilla tarkoitetaan 

kosketinsoitinta, joka oskillaattorin tuottaman aallon sijasta tuottaa äänen soittamalla 

audiosamplen2. Tämä sample voi olla tilanteesta riippuen mitä vain aina pianosta 

cembaloon tai jousiorkesteriin asti. Väitän, että syntetisaattorit löivät viimeistään itsensä 

läpi power metallin suosion ja romplereiden yleistymisen vuoksi. Hyvänä 

kuunteluesimerkkinä Yngwie Malmsteenin Rising Force -kappale. Romplerit 

mahdollistivat todella monipuolisen soundivalikoiman, ja niiden preset-soundien3 

sulavuus verrattuna esimerkiksi analogisyntikoiden moduuleiden säätöön sopi eritoten 

livesoittamiseen.  

 

Käymme läpi näiden soundien käyttöä 90-luvun heavymusiikissa ottaen 

esimerkkiyhtyeitä analyysiin suomalaisen power metallin maailmasta. Yhtyeet ovat 

Stratovarius, Children Of Bodom ja Nightwish. Näiden yhtyeiden romplereiden käyttö on 

                                                 

2Nauhoitettu pätkä ääntä ääntä, jota käytetään musiikkiteoksessa  
3 Syntetisaattorissa valmiiksi ohjelmoitu käyttövalmis soundi 



 

  6 (22) 

 

hyvä yleistys kuvaamaan aikakaudella käytettyjä soundeja. Yleisimpiä romplerisoundeja 

olivat: sointumatot, Jens Johansson -tyyliset leadsoundit ja kosketisoitinmallinnokset. 

 

Tässä kontekstissa sointumatto tarkoittaa yleisimmin jousiorkesteri-tyylisellä soundilla  

soitettua pohjasointua. Sointumatoilla heavyrock yhtyeeseen voi saavuttaa 

sinfoniaorkesterin kaltaista draamaa. Toinen yleisesti toivottu efekti äänikuvan kannalta 

on luoda tietynlaista syvyysvaikutelmaa.  Heavymusiikissa on yleistä, että kitarat ja 

rummut ovat agressiivisesti äänikuvan etualalla, eli arkikielisesti ilmaistuna lähempänä 

kuulijaa. Sointumatolla saadaan luotua helposti musiikkiin lisää syvyysvaikutelmaa. 

Esimerkiksi Nightwish -yhtyeen varhaisemmassa tuotannossa sointumattojen ajatusta 

on viety vielä pidemmälle, ja koskettimet soittavat suuremmassa roolissa jousiorkesteria 

muistuttavia osuuksia. Tästä hyvänä esimerkkinä on esimerkiksi Stargazers-kappale. 

Children of bodom -yhtye taas käytti perinteisen jousimaton seurana monesti hip hopista 

tuttua orchestra hit -soundia, jonka voi kuulla esimerkiksi heti Silent Night Bodom Night 

-kappaleen alussa. 

 

Stratovarius-yhtyeen Jens Johanssonin lähestyminen syntetisaattorien käyttöön 

heavymusiikissa on ollut kiistämättä kaikissa edellä mainituissa esimerkkiyhtyeissä suuri 

inspiraatio. Hänen power metallille leimallista soittoaan on kuultavissa jo Yngwie 

Malmsteenin bändissä soiton aikana. Merkittävimpänä Johanssonin perinteenä on 

kaikkien edeltä mainittujen yhtyeiden käyttämä leadsoundi. Saha-aallosta tehty erittäin 

erotteleva särön läpi ajettu soundi on kuultavissa kaikkien edellä mainittujen yhtyeiden 

90-luvun lopun ja 2000-luvun vaihteen kosketinsoitinsoolo-osuuksissa. Soundi on 

kuultavissa esimerkiksi Stratovariuksen Kiss Of Judas -kappaleen 3:39 alkavassa 

soolossa. 

 

Kolmas ja ehkä laajin mainituista kategorioista ovat kosketinsoitinmallinnokset. 

Suosittuja näistä kyseisissä esimerkkiyhtyeissä olivat pianosoundit, cembalosoundit ja 

urut. Cembalosoundin käytöstä hyvänä esimerkkinä on Black Diamond -kappaleen heti 

alusta lähtevä kosketinsoitinosuus. Pianosoundia voi kuulla mm. Nightwishin 

Moondance -kappaleessa ja urkuja esimerkiksi Children Of Bodom-yhtyeen Children Of 

Bodom -kappaleen 1:37 alkavassa instrumentaalivälikkeessä.  

 

Miksi kaikista romplersyntikoiden soundeista juuri nämä soundit päättyivät yleisimpään 

käyttöön? Valistunut arvaukseni on, että ajan romplerisyntikoiden soundeista nämä 

soundit parhaiten sopivat heavymusiikin draaman kaareen. Livekäytössä suurin osa 
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tempoinformaatiota sisältävistä soundeista eivät ole käyttökelpoisia ja härskeimmät 

konemusiikkimaailmaan liittyvät soundit rikkovat bändien mahdollisesti toivoman 

mielikuvan. Näistä soundeista liian kauas poikkeaminen aiheutti myös monissa genren 

faneissa pahennusta. Hyvänä esimerkkinä Stratovarius-yhtyeen fanit eivät olleet 

mielissään esimerkiksi Maniac Dance -kappaleen introssa kuultavasta lähestulkoon 

eurotrancemaisesta syntetisaattorisoundista.  

 

4 Äänisynteesin peruskäsitteistö 

Tässä luvussa käyn läpi hieman substraktiivisen äänisynteesin peruskäsitteitä käyttäen 

esimerkkinä Native Instrumentsin Massive-syntetisaattoria. Näiden käsitteiden 

hahmottaminen on tärkeä perusta sille, että ymmärrämme tarkemmin omassa työssäni 

tehtyjä päätöksiä. Yleisesti ottaen nämä termit ovat käytössä niin software-

syntetisaattoreissa, kuin fyysisissä syntetisaattoreissa. Esittelen termistön 

suomenkielisetkin vastineet, mutta on syytä huomioida, että ammattilaisten 

kielenkäytössä puhutaan lähestulkoon poikkeuksetta vastaavilla englanninkielisillä 

termeillä. 

 

Oskillaattori. Oskillaattori toimii syntetisaattorissa äänilähteenä. Oskillaattori tuottaa 

ääniaallon, joista ensimmäisten moduulipohjaisten syntikoiden käytössä oli yleisimmin 

saha-aalto, siniaalto, kanttiaalto ja kolmioaalto. Modernit syntetisaattorit voivat tuottaa 

tätä monimutkaisempiakin aaltoja, mutta yksinkertaisuuden vuoksi pitäydytään näissä. 

Syntikoissa on yleisesti ottaen käytössä 1-3 oskillaattoria. 
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               Kuvio 2. Massive syntetisaattorin oskillaattoriosio 

Suodin eli taajuusfiltteri. Nimensä mukaan filtteri suodattaa äänestä pois eri osion 

taajuuskaistaa. Kuulokuvassa filtterin käytön yleisimmin huomaa ylipäästöfilterin (high 

pass filter) soundin laihenemisesta alataajuuksien leikkaantuessa pois, tai 

alipäästöfilterin (low pass filter) kohdalla soundin tummenemisesta ylätaajuuksien 

leikkaantuessa pois. Muita yleisimpiä filtterityyppejä ovat kaistanpäästösuodatin (band 

pass filter) ja kaistanestosuodatin (band reject filter), jotka nimensä mukaan joko 

päästävät läpi vain tietyn osan taajuuskaistaa, tai suodattavat pois tietyn osan 

taajuuskaistaa. Syntetisaattoreissa on yleisesti ottaen joko yksi, tai useampi filtteri 

käytössä.   
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               Kuvio 3. Massive syntetisaattorin taajuusfiltteriosio 

ADSR. Tämä syntetisaattorin keskeinen osio saa nimensä sen eri parametreista jotka 

ovat: attack, decay, sustain ja release. Tämä syntetisaattorin osa säätelee yleisesti 

ainakin äänenvoimakkuutta, mutta syntetisaattorista riippuen se voi ohjata mitä tahansa 

syntetisaattorin osiota. Helpointa saada tästä käsitys on kuvailemalla asiaa siitä 

näkökulmasta mitä tapahtuu, kun kosketin painetaan syntetisaattorista alas (kuvio 10). 

Attack kuvaa äänenvoimakkuuden tapauksessa syttymisajan sustain-

äänenvoimakkuusvaiheeseen asti, joka on äänen voimakkuus kunnes kosketin 

päästetään ylös. Release kuvaa koskettimen päästämisen jälkeistä äänen 

sammumisaikaa. Decay on sustain- ja attack-vaiheen välissä oleva on mahdollinen 

välivaihe, joka kuvastaa siirtymisaikaa näiden kahden vaiheen välillä. 
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             Kuvio 4 Massive syntetisaattorin ADSR-filtteriosio 

LFO. Lyhenne tulee sanoista Low Frequency Oscillator. Tämä syntetisaattorin osa 

tuottaa matalan ääniaallon, joka muokkaa tapahtumia muissa syntetisaattorin osioissa 

edestakaisena liikkeenä. Esimerkiksi lfo, joka ohjaa äänen voimakkuutta saa 

äänenvoimakkuuden nousemaan ylös ja alas. Kun taas taajuusfiltteriä ohjaava lfo saa 

äänen muuttumaan tummemmaksi ja kirkkaammaksi eri intervalleilla. 

 

 

Kuvio 4 Massive syntetisaattorin LFO-osio 
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Vahvistin. Tällä voidaan säätää äänenvoimakkuus sopivaksi muuhun soivaan 

materiaaliin nähden. Vahvistinosio löytyy lähestulkoon poikkeuksetta sekä hardware, 

että software syntetisaattoreiden signaaliketjun lopusta.  

 

 

               Kuvio 4. Massive Syntetisaattorin vahvistinosio 

Äänisynteesissä käytetään myös yleisesti sanaa modulointi. Modulointi synteesin 

maailmassa ei tarkoita yleisesti muusikoille tuttua sävellajimuutosta, vaan mitä tahansa 

muutosta aika-akselilla. Modulaatiolähde tarkoittaa muutosta ohjaavaa 

syntetisaattoriosiota, ja modulaatiokohde muuttuvaa osiota. LFO voi esimerkiksi 

moduloida Low Pass Filteriä luoden muodikkaan wobble-efektin jossa äänenkirkkaus 

muuttuu tietyllä syklillä. ADSR voi moduloida esimerkiksi äänen sävelkorkeutta, tai 

samalla tavoin taajuusfiltterin toimintaa. Kun sanomme, että asia x moduloi asiaa y, 

tarkoittaa se asian x olevan modulaatiolähde ja asian y olevan modulaatiokohde.  
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               Kuvio 5. LFO 5 moduloi low pass filtterin leikkaustaajuutta 
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5 Long Live The Machine kappaleen syntetisaattorisoundit 

5.1 Leadsoundit 

Ensimmäinen asia heavymusiikin syntetisaattoreiden onnistuneeseen luomiseen on 

mielestäni tunnistaa suunniteltavan soundin rooli. Omassa äänisuunnittelussani 

ajattelen syntetisaattorisoundien kuuluvan kolmeen kategoriaan: Leadsoundit, 

sointumattosoundit sekä kosketinsoitinmallinnokset. Soundin roolin hahmottaminen 

helpottaa huomattavasti sen muokkaamista parhaan mahdollisen lopputuloksen 

saavuttamiseksi. 

Ensimmäinen huomion kohteeni kappaletta tehdessä oli kertosäkeistössä kuultava pää- 

leadsoundi. Tämän yksittäisen soundin kohdilleen saaminen oli ehdottomasti yksi 

tärkeimpiä asioita saada oikein kappaleessa, sillä se on kertosäkeistön isoin korvamato. 

Tavoitteenani oli tehdä soundi, joka olisi selkeä kannanotto yhtyeen suunnasta. 

Henkilökohtainen mieltymykseni syntetisaattorien käyttöön tulee enemmän 

konemusiikin maailmasta, kuin heavymusiikista. Kappaleen leadmelodia onkin 

enemmän drum’n’bass- maailmasta tuttua korvamadon viljelyä, kuin perinteistä 

heavymusiikin syntetisaattoritaiteilua. Halusin soundin kuitenkin olevan oma 

kunnianosoituksensa esimerkiksi Rainbow- yhtyeen varhaiselle Moog-syntikoiden 

käytölle, joten päädyin käyttämään pää-leadsoundiin Moog Voyager -syntetisaattoria.  

Aluksi kokeilin muodostaa leadsoundin kanttiaallosta. Tämä kuitenkin osoittautui 

ongelmalliseksi muutamasta syystä. Kanttiaallolla on mielestäni esteettisesti hyvin vahva 

assosisaatio pelimusiikin maailmaan. Koska kappaleen lead-melodia on muutenkin jo 

vahva kontrasti kertosäkeistön raskaaseen riffiin, näin vahva soundiassosisaatio tuntui 

vievän kappaletta liian koomiseen suuntaan. Muista aaltomuodoista esimerkiksi 

kokeilemani kolmioaalto ei taas tuntunut erottuvan tarpeeksi kappaleen 

kokonaiskuvaksi. Käytin tässä kohtaa referenssinä Pendulum-yhtyeen kappaleita. Yhtye 

on soittaa melko raskassointista drum’n’bass -musiikkia, joten totesin heidän 

käyttämiensä soundien olevan mahdollisesti hyvä inspiraatio. Kyseisen yhtyeen 

syntetisaattorimelodiat myös muistuttavat omalla tavallaan myös Long Live The 

Machinen leadmelodiaa. Suuri osa yhtyeen kappaleista tuntuu käyttävän saha-aaltoon 

perustuvia leadsoundeja, joten päätin kokeilla samanlaista lähestymistä.  

https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/main-lead-moog-voyager/s-zxawf?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS
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Kuvio 6. Moog Voyager syntetisaattori 

Avasin Moog Voyagerista kaikki kolme saha-aalto oskillaattoria, ja säädin ne aluksi 

samaan ääneen tismalleen samalle oktaavialalle. Tämän jälkeen säädin eri 

oskillaattorien virettä seuraavasti: ensimmäisen oskillaattorin vire kello kahdessatoista 

(täysin vireessä) ja kaksi muuta oskillaattoria muutama sentti epävireeseen toinen 

ylöspäin ja toinen alaspäin. Tämä tuottaa soundiin huojuntaa, ja ikään kuin leventää 

soundia. Tämän lisäksi Voyagerin LFO moduloi lievästi oskillaattori ykkösen virettä. 

Lopputulos on eräänlainen variaatio soundista, jota konemusiikkimaailmassa kutsutaan 

supersahaksi (supersaw).   

 

Kuvio 7 Pää-leadsoundin oskillaattori-asetukset 
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Iso osa kyseisen soundin ilmaisullista voimaa oli sen itse soittaminen ohjelmoimisen 

sijaan. Verrattuna kitaraan, perinteisten kosketinsoittimien kuten pianon ja urkujen 

heikkous on vibraton ja bendauksen4 kaltaisten ilmaisujen puuttuminen. 

Syntetisaattoreista tämä ominaisuus löytyy pitch bend -rullan muodossa. Rullaa 

käyttämällä virettä voidaan joko nostaa tai laskea haluttu sävelaskel määrä. Kyseisen 

kappaleen lead-soundissa käytin rullaa valittujen äänten bendaamiseen päämelodiassa. 

Tällainen ilmaisu melodian soitossa on oleellinen osa soundia, joka kappaleeseen 

luotiin.  

Saha-aalto itsessään on paljon äänikerrannaisia sisältävä aaltomuoto. Hevimusiikkiin 

tehtyjen syntetisaattorien kanssa tämä havainto on erittäin oleellinen, sillä särötetty 

kitara sisältä myös paljon äänikerrannaisia. Arkikielisesti ilmaistuna voisi todeta, että 

ilman EQ:n muokkausta molemmat elementit ottavat kuulokuvasta paljon tilaa. Alla kuva 

särötetyn kitaran taajuusvasteesta (Lilja 2009, 106), sekä saha-aallon taajuusvasteesta.  

 

Kuvio 8. Särötetyn kitaran taajuusvaste 

 

Kuvio 9. Saha-aallon taajuusvaste 

 

                                                 

4 Kitaransoitto tekniikka, jossa kieltä venytetään äänen nousemiseksi 
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On olemassa helppoja ratkaisuja, millä särökitarat ja saha-aaltolead soivat hyvin yhteen 

samassa kappaleessa ilman EQ:n käyttöä. Voyagerin äänenvoimakkuus- ja 

taajuusfiltterien säätäminen on hyvä ratkaisu. Tahdoin leadiin erottelevuutta, ilman että 

korviin pistävä puhdas saha-aalto jyrää äänikuvassa asioita alleen. Säädin siis 

äänenvoimakkuus- ja taajuusfilttereihin napakan alkutransientin, mutta tummempana ja 

hiljempaa soivan hännän. Näin soundi erottuu kappaleessa, ilman että se jyrää mitään 

alleen.  

 

Kuvio 10 Voyagerin adsr filtterin asetukset sekä äänenvoimakkuudelle, että kirkkaudelle 

 

Soundissa on myös jälkikäsittelynä kevyt säröefekti. Leadsoundi on täten myös omalta 

osaltaan oma variaationi perinteisestä Jens Johanssonin särötetystä sahalaita lead-

soundista, jota power metallissa on kuultavissa paljon. Moog Voyager -syntetisaattorista 

tein myös kappaleen lopussa kuultavan riffin jälkimmäiselle double time -puoliskolle 

laulumelodiaa tuplaavan siniaallosta muodostuva soundin. Sen olemassa olosta tosin 

pitää melkein tietää sen kuullakseen! Käytin siniaaltoleadia luodakseni lisää tukea 

laulumelodialle. Taajuusfiltterillä tein soundista myös kohtuullisen tumman.   

 

5.2 Sointumatot erilaisella vivahteella 

Sointumatot heavymusiikissa kuulostavat mielestäni hyvältä, mutta soundivalinnat ovat 

aiheuttaneet itselleni syvää haukottelua jo 90-luvulta. Lähes jokaisesta 

romplerisyntetisaattorista löytyvä jousiorkesteri soundi on tähän yleisin valinta mihin olen 

törmännyt. Koen, että on aika ammentaa jostain ihan muualta. Kappaleessa on 

muutamia sointumaton virkaa toimittavia soundeja, joita käyn läpi seuraavaksi. 

Heti Long Live The Machine -kappaleen alusta asti kuultavassa padsoundi on yksi 

sointumaton virkaa toimittavista tekijöistä. Ammensin tämän tekoon inspiraatiota 

Vangeliksen Blade Runner -elokuvan soundtrackista. Kyseisessä soundtrackissa saha-

https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/sine-lead-moog-voyager/s-ynOPg?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS
https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/vangelis-pad-prophet-12/s-u1dIV?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS
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aalto muodostaa lähestulkoon vaskipuhaltimilta kuulostavan mielenkiintoisen 

syntetisaattorisoundin, josta tahdoin tehdä oman variaationi.  

Käytin soundin tekemiseen Prophet 12 -syntetisaattoria. Avasin käyttöön kaksi 

oskillaattoria, jotka laitoin tuottamaan saha-aaltoa samalta oktaavilta. Toisen 

oskillaattorin virettä moduloi lfo, vire siis huojuu toisessa oskillaattorissa hitaasti 

edestakaisin. Jos tämä kuulostaa tutulta, niin se johtuu siitä, että kappaleen leadsoundi 

omaa yhtä oskillaattoria lukuunottamatta hyvin samanlaiset oskillaattori- ja lfo-

modulaatio asetukset! Soundin isoin ero verrattuna leadsoundiin on sen tummuus, 

äänenvoimakkuuden syttyminen, ja tilan käyttö. 

Kuvio 11 Prophet 12 syntetisaattori 

Tässä padsoundissa äänenkirkkautta säätelevä filtteri on jätetty melko tummalle 

asetukselle. Ääni syttyy melko hitaasti, ja siinä on iso kaikuefekti. Tällä kappaleeseen 

saadaan juuri sointumattojen tarjoamaa syvyysvaikutelmaa, mutta erilaisella luovalla 

ratkaisulla. Kappaleen varrella soundi tulee mukaan uudestaan säkeistössä, mutta 

tummuudestaan ja tilastaan johtuen ei vaadi itseensä koko aika valtavaa huomiota.  

Kertosäkeistön jälkimmäisellä puolikkaalla, jossa leadsoundi tulee taas mukaan, on 

kuultavissa vielä yksi omanlaisensa sointumatto. Tämä soundi ei kuitenkaan ammenna 

mistään heavymusiikkiperinteestä, vaan enemmän trancemusiikin maailmasta. Tätä 

Massive software-syntetisaattorilla tekemääni soundia kutsutaan useasti gate-soundiksi. 

Jälleen kerran soundissa on auki kolme oskillaattoria, joissa leadsoundin tapaan yksi 

oskillaattori on täydessä vireessä, ja kaksi muuta oskillaattoria viritetty saman verran 

pieni määrä ylä- ja alavireeseen.  

https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/gate-synth-massive/s-rLdsL?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS
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Tällä kertaa en toivonut soundiin liikaa erottelevuutta, joten soundissa on high pass filter, 

joka tekee soundista melko ohuen kuuloisen. Soundin määrittävin tekijä on lfo-filtteri, 

joka säätää pienellä voimakkuudella high pass -filtteriin liikettä, ja isommalla 

voimakkuudella kaikkien oskillaattorien äänenvoimakkuutta. Lopputuloksena on soundi, 

joka sykkii toivotulla aika-arvolla, joka tässä tapauksessa on kuudestoistaosa. En 

pelkästään saanut aikaiseksi sointumaton virkaa toimittavaa soundia, vaan sain yhden 

rytmisen elementin kappaleeseen lisää.  

5.3 Romplersoundeja  

Kappaleen soundivalikoima ei ollut mielestäni valmis ilman harkitusti valittuja rompler -

syntetisaattorisoundeja. Heavymusiikki on mielestäni parhaimmillaan kuin 

roolipelaamista tai eskapismia. Tällaisilla soundivalinnoilla onkin helppoa ohjata 

kuuntelijaa hieman toivottuun suuntaan mielikuvallisesti. Romplerisoudien 

äänittämisessä kannattaa mielestäni vain rentoutua, ja lähteä selailemaan eri preset-

soundeja! Kaikki Long Live The Machine romplerisoundit on soitettu Roland Fantom G7 

-syntetisaattorilla.  

 

Lyhyessä syntetisaattorihistoriikissani mainitsema powermetal-aikakauden orchestra hit, 

eli jousiorkesterista samplattu iso staccato isku soundi, on mielestäni veikeä efekti. 

Heavymusiikissa tämän soundin käyttö on niin leimallista 90-lukua, että päätin laittaa sen 

kappaleeseen ihan nostalgiasyistä. Tahdoin korostaa sekä kertosäkeen alkua, että 

puoliväliä tällä isolla iskulla omanlaisella versiollani tästä soundista. Tätä tarkoitusta 

toimitti jousiorkesterisoundi, jolla itse soitin nämä iskut toivottuihin paikkoihin.  

https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/orchestra-hit-soundi-fantom-g7/s-nNoh5?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS


 

  19 (22) 

 

Toinen romplerisoundi kappaleessa oli kappaleen C-osassa kuultu kellomainen soundi, 

joka soi päällekkäin tekemäni padsoundin kanssa. Kellosoundissa oli mielenkiintoinen 

tuulikelloja muistuttava äänenlaatu.  Tämän lisäksi esimerkiksi kappaleen säkeistössä ja 

C-osassa lisäsin sitar-soundin lisäämään aavikkomaista tunnelmaa. Vaikka tahdoinkin 

painottaa omassa työssäni pääasiallisesti analogisyntetisaattorimaisia soundeja, hyvin 

asetettu romplersoundi on tässä tapauksessa mainio piste i:n päälle.  

6 Pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda Long Live The Machine -kappaleeseen 

syntetisaattorisoundeja, jotka olisivat ennen kaikkea selkeä kannanotto yhtyeen 

suunnasta. Soundien tuli mielestäni tuntua oleelliselta osalta bändin sointia omaten 

selkeän persoonallisen vivahteensa. Oleellisena tavoitteena oli luoda soundeja, jotka 

noudattavat jo ennestään heavymusiikista tuttuja rooleja lisäten asioihin omanlaisensa 

vivahteen. Mielestäni onnistuin tavoitteessani hyvin, sillä lopullisen tuotoksen 

syntetisaattorit täyttävät mielestäni nämä itse asettamani kriteerit. 

Opinnäytetyötä tehdessäni huomion arvoista oli kaikkien analogisyntetisaattorisoundien 

perustuvan samoihin aineksiin, jotka tässä tapauksessa olivat saha-aaltoa tuottavat 

oskillaattorit. Totesinkin syntetisaattorisoundien tekemisen olevan kuin ruuanlaittoa: 

ainekset voivat olla samat, mutta laittamalla eri määrän mausteita tai aineksia saadaan 

erilainen tulos aikaiseksi. Tässä tapauksessa ainekset olivat saha-aalto-oskillaattorit, ja 

mausteet olivat äänenvoimakkuus- ja taajuusfiltterit. Soundien luonne muuttui näitä 

asioita säätämällä joka kerta huomattavan erilaista roolia suorittavaksi.  

Heavymusiikin syntetisaattoreiden suunnittelemisen suurin haaste oli tämän työn 

tekemisen perusteella löytää soundeille oikea paikka kuulokuvassa. Kohtasin dilemman 

tehdessäni ensimmäistä demoversiota kappaleesta: kappaleessa ei voi olla useaa 

valtavaa elementtiä keskenään ilman että ne söisivät toisiltaan tilaa taajuuskaistalta. 

Vaistonomaisesti varhaisia demoja työstäessäni ajattelin valtavan kitarasoundin ja 

valtavan syntetisaattorisoundin tuottavan supervaltavan kokonaissoundin. Tämä on 

kuitenkin iso virhepäätelmä heavymusiikin syntetisaattoreiden suunnittelussa. 

Esimerkiksi lopputuotteeseen päätynyt Moog Voyagerilla soitettu lead-soundi oli alun 

perin moniäänisesti soinnuilla soitettu sama melodia. Tällaista lähestymistä voi 

esimerkiksi kuulla trancemusiikin maailmassa. Teoreettisesti kokonaisuus olisi ollut 

mahdollista miksauksessa saada soimaan yhdessä kitaroiden kanssa. Ongelma on 

https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/tuulikellosoundi-fantom-g7/s-Y9k5v?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS
https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/sitar-soundi-fantom-g7/s-yktbT?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS
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kuitenkin enemmän huomiota vaativien elementtien määrässä! Kertosäkeessä yhtä 

aikaa soiva kurkkulaulu, särökitarariffi ja trancemainen soinnuilla soitettu melodia ovat 

yksinkertaisesti aivan liikaa sisäistettävää informaatiota kertosäkeistön ajalle. 

Pienentämällä lead-soundin yksittäisen äänen melodiaksi lopputuloksesta tuli paljon 

helpommin sisäistettävä, ja intuition vastaisesti isomman kuuloinen. Kullan arvoinen oppi 

tästä on: tärkeää heavymusiikin syntetisaattoreissa ei ole valtavuus, vaan valtavuuden 

vaikutelma. 

Huomion arvoista työskentelyn aikana oli myös erilaisten työtapojen tuottavan erilaisia 

tuloksia. Nykyaikaisesta musiikkituotannosta tuttu tietokoneella soundien tuottaminen 

luo erilaisia tuloksia kuin käsin syntetisaattorisoundien tekeminen. Opinnäytetyötä 

tehdessäni totesin tämän johtuvan työssä olevien välivaiheiden vähenemisestä. 

Software-syntetisaattorilla muuttaaksesi soundia joudut ensin avaamaan 

syntetisaattorin, sitten hiirellä säätämään tiettyä soundin osaa, kokeilemaan soittamalla, 

ja toistamaan prosessin mahdollisesti monta kertaa. Fyysisellä laitteella soundin 

tekeminen taas vaatii toisen käden koskettimille, ja toisen käden säätämään haluttua 

nuppia. Fyysisillä syntetisaattoreilla työskentelyssä on myös psykologisena etuna 

mielenrauha: kun soundi on kerran valittu ja äänitetty audioksi, siihen ei enää pääse 

käsiksi. Tämä pakottaa tekemään ratkaisuja nopeasti ja siirtymään työssä 

vauhdikkaammin eteenpäin. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että fyysisillä laitteilla 

työskentely päihittäisi aina software-syntetisaattoreilla työskentelyn. Esimerkiksi aikaan 

perustuvia rytmisiä soundeja, kuten kappaleessa käytetty gate-soundi, on huomattavasti 

työläämpää säätää fyysisillä laitteilla. Opinnäytetyötä tehdessäni iso huomio olikin, että 

nykyajan etu on molempien työkalujen käytössä saatavuus ja yhdisteleminen.  

Opinnäytetyötä tehdessäni pohdin myös, minkälaisia erityisehtoja raskaan kitaramusiikin 

syntetisaattorien äänisuunnittelussa on otettava huomioon. Syntetisaattorien isona 

fanaatikkona tämän sanominen tuntuu lähestulkoon pahalta, mutta kitaroiden on oltava 

ensimmäinen prioriteetti ennen kosketinsoittimia heavymusiikissa! Tämä asettaa 

syntetisaattoreille sen rajoitteen, että ne eivät voi missään nimessä jyrätä kitaran ylitse. 

Työtä tehdessäni kuitenkin huomasin, että yksinkertaisella äänenkirkkauden ja 

syttymisen säätämisellä nämä elementit saadaan toimimaan keskenään. Mielestäni 

tämän kaltaisessa musiikissa onkin tärkeää tunnistaa soundin rooli, ja heittäytyä luovaksi 

siinä, miten soundi voi tämän roolin toteuttaa. Onko kyseessä lead-soundi jonka tarkoitus 

on porautua läpi kuulokuvassa, vai syvyysvaikutelmaa tai tunnelmaa luova soundi?  
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Long Live The Machine-kappaleen syntetisaattorit onnistuvat mielestäni ammentamaan 

sekä heavymusiikin syntetisaattorien perinteisemmästä käytöstä, että lisäämään 

omanlaisensa käänteen näille perinteille. Avainasemassa soundin onnistumiseen 

heavymusiikin kontekstissa on tämän työn tekemisen perusteella oikeanlaisen 

äänenkirkkauden ja syttymisen säätäminen. Oskillaattorivalintana saha-aalto tuntuu 

särökitaran kanssa sopivimmaksi vaihtoehdoksi monien soundien tekemisessä, sillä se 

tuntuu ainakin omaan korvaani parhaalta yhdistelmältä särökitaroiden seuraksi.  

Tehdessä syntetisaattoreita tähän kappaleeseen, kuten myös tutkiessa heavymusiikin 

lyhyen historian aikana käytettyjä syntetisaattoreita, tulin pohtineeksi myös paljon 

syntetisaattorien tarpeellisuutta ja mahdollisuuksia heavymusiikissa. Kitaroiden soundi 

on tässä genressä pysynyt mielestäni perusperiaatteiltaan melko samanlaisena 90-

luvulta lähtien, kun taas syntetisaattorimaailma on kasvanut räjähdysmäisesti 

muutamassa vuosikymmenessä. Pääasiallinen havaintoni olikin tätä työtä tehdessä, että 

syntetisaattoreilla on ehdottomasti paikkansa heavymusiikissa. Ne tarjoavat 

käytännössä loputtoman määrän erilaisia tekstuureja ja äänivaihtoehtoja koristelemaan 

perinteisesti kitaravoittoista genreä. Uskonkin, että syntetisaattoreiden potentiaalia ei 

olla vielä tähänkään päivään mennessä täysin valjastettu heavymusiikin käyttöön.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://soundcloud.com/juho-kiviniemi-733297067/long-live-the-machine-opinnaytetyo/s-JjqTi?in=juho-kiviniemi-733297067/sets/syntetisaattorien-aanisuunnittelu-heavy-yhtyeelle/s-wZ8iS
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